
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

06/03/2019

DELIB. N. 22 DEL ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019-2021 ED ANNUALE 2019

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di MARZO nella sede comunale, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 06/03/2019

OGGETTO:

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 ED ANNUALE 2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che l’art. 21 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 che stabilisce, al comma 1:
1. Le amministrazioni  aggiudicatrici  adottano il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  e il  programma
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”. (comma 6 - Il programma biennale di forniture e servizi e i
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro);
Al comma 3:
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto
di fattibilità tecnica ed economica.
Al comma 5:
5.  Nell’elencazione delle  fonti  di  finanziamento sono indicati  anche i  beni  immobili  disponibili  che possono essere
oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14
del 16 gennaio  2018 rubricato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”  dovranno essere prese in
considerazione  a  partire  dalla  programmazione  triennale  2019-2021  per  i  lavori  e  a  partire  dalla
programmazione biennale 2019-2020 per i servizi e le forniture.

VISTO lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo agli Anni 2019 – 2020 - 2021, del
6.3.2019, formato da:
- Quadro delle Risorse disponibili (opere nel triennio);
- Articolazione della copertura finanziaria (elenco singole opere nel triennio);
- Elenco Annuale Opere 2019;

redatto dall’Ufficio Tecnico con il programma ministeriale AliProg4, previa istruttoria relativa alle opere
da inserire.

PERTANTO,  le  risorse  finanziarie  complessivamente  necessarie  per  gli  investimenti  relativi  alle  opere
pubbliche sono così articolati nei tre anni di validità temporale del programma:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 06/03/2019

Risorse finanziarie complessive primo anno (2019) € 93.000,00

apporto previsto finanziamenti e capitali privati € 0

Altre tipologie di risorse (contributi) € 0

previsione apporto con risorse proprie (anche da alienazioni) € 10.000,00

Risorse finanziarie complessive secondo anno (2020) € 97.000,00

Altre tipologie di risorse (contributi) € 0

previsione apporto con risorse proprie (anche da alienazioni) € 0

Risorse finanziarie complessive terzo anno (2021) € 0

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0

previsione apporto con risorse proprie (anche da alienazioni) € 0

totale apporto finanziamenti e capitali privati (2019/20/21) € 200.000,00

VISTA la necessità di procedere all’esame ed adozione, ai sensi dell’art. 21, comma 1, D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50 e ss.mm.ii., dell’allegato schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019 – 2020
- 2021, formato da:

- Quadro delle Risorse disponibili (opere nel triennio);
- Articolazione della copertura finanziaria (elenco singole opere nel triennio);
- Elenco Annuale Opere 2019;

RICHIAMATO l’articolo 13 comma 6 del DPR. 16.04.2013 n. 62  del Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici “disposizioni particolari per i dirigenti”
che stabilisce che "... il dirigente assegna l'istruttoria delle pratiche sulla base di un'equa ripartizione del carico
di lavoro, tenendo conto delle capacità, delle attitudini e della professionalità del personale a sua disposizione.
Il dirigente affida gli incarichi aggiuntivi in base alla professionalità e, per quanto possibile, secondo criteri di 
rotazione".

RICHIAMATO l'art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 che tratta le competenze dei RUP nei procedimenti di 
affidamento/esecuzione di opere pubbliche e che, in base a tali principi, si procederà successivamente 
all'adozione del Programma Triennale all'individuazione di specifici RUP per ogni opera inserita del 
programma annuale;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. (codice degli appalti pubblici);

VISTA la Legge Regionale 7 novembre 2003, n. 27 (s.m.i.);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 06/03/2019

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 24/10/2014 con il quale si approvavano “Procedure e
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  …”,  ancora  in  vigore per  la
programmazione in oggetto.

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del succitato Testo unico:
- dalla Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, attestante la regolarità tecnica della proposta;
- dal Responsabile del Servizio Economico – Finanziario attestante la regolarità contabile della proposta;

A voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di dare atto di quanto in premessa;

2) di adottare lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo agli Anni 2019 – 2020 - 2021,
del 6.3.2019, formato da:

- Quadro delle Risorse disponibili (opere nel triennio);

- Articolazione della copertura finanziaria (elenco singole opere nel triennio);

- Elenco Annuale Opere 2019;

LA GIUNTA COMUNALE
CON SEPARATA VOTAZIONE E ALL’UNANIMITA’

Dichiara la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs.267/2000. 



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 06/03/2019

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 ED 
ANNUALE 2019

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 06.03.2019

Arch. Daniele LAZZARIN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 06.03.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 22 del 06/03/2019

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 ED 
ANNUALE 2019

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


